d. ccxxx 
d. CLVI 
d. cccx 

d. CLX 
d. cxxv 

(c. 21) Et advertat dictus thesaurarius quod, s1 m dieta provincia 
inveniet alias terras, castra et loca habitata, que in presenti cedulario non 
essent posite et taxate, quod ab illis exigat iura predicta foculariorum et 
salis, modo quo supra, pro focularibus, que in qualibet ipsarum habitate 
inveniet; super quo diligenter inquirat et, si quas invenerit, dictam Ca
meram cerciorem reddat: A terra Balnearie dictus thesaurarius nihil exigat, 
sed servat eam inmunem, prout actenus extitit consuetum. A terra Sille 
dictus thesaurarius nihil exigat, sed servet eam inmunem, prout actenus 
extitit consuetum. Expeditum et conclusum est presens cedulare. In regia 
Camera Summarie, die XXVII augusti, M°CCCCLXXXX. Iulius de Scor
ciatis locumtenens magni camerarii 3• F(ranciscus) Coronatus pro magistro 
actorum. 

2. - 1488 gennaio 4, Napoli. 
(c. 25) Regie (aJ Camere pro Cingaro. 
Thesaurero (hl. Per parte de lo Cingaro, coca 1 de la maistà del 

signore re, è stato donato memoriale ad soa maistà et per quella a questa 
Camera remisso, del tenore seguente: 

Sacra maistà. Lo Cingaro fa intendere ad quella corno, essendo ordi
nato per vostra maistà, fosse perservato immune de li pagamenti fiscali, lo 
thesaurario de Calabria Ultra non li ha voluto audire el privilegio suo per 
la nova ordinacione. Ipso <cl Cingaro supplica quella, se digne ordinare che 
li sia observato el suo privilegio de francheza, iuxta la soa continencia et 
tenore. Certificando la maistà vostra che in quella terra nce so multi altri 
privilegiati de vostra maistà et nullo è molestato, salvo ipso Cingaro, advi
sando quella che, quando ben si examinasse quello, li toccasse pagare per 
soe robbe, non munteria uno ducato, né creda quella che sia una gran 

3 V. sup., VI, doc. 9. 

[2.] (a) Sul margine sinistro è scritto, da altra mano, Facta collacione cum originalìbus, 
ass(ero) constat. (b) Sul margine sinistro, di mano recente, si legge Curie 1488 a 1490. 
(e) Della stessa mano della nota di verifica, sul margine sinistro, si legge folio 276. 

1 Lorenzo Ferrone detto Cingaro, domestico e cuoco di Ferrante, cf. Regesto 
della Cancelleria, n" 412, p. 67. 
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cosa, perché quelle robbe ~avelili lasso la bona memoria del quondam 
signor don Herrico 2, franchice, libere et senza alcono carrico. 

Pertanto ve facemo la presente, per la quale ve dicimo et comandamo 
che, al recevere de ipsa, debeate servare la immunità et franchiza predicte 
ad ipso Cingaro, per la rata ad ipso tangenti, de li pagamenti fìscali, cossi 
corno li è stata servata per lo passato, et in quella non debeati innovare 
cosa alcona; ymmo, se execucione alcona li fosse stata facta o exacta cosa 
alcona, lila debiate restituire et fare restituire, perché tale è la intencione 
de la maistà del signor re. Non fate lo contrario, per quanto havite cara 
la gratia del signor re et in (c. 25 v) la pena de onze XXV desiderate 
non incurrere. La presente po serrà per vui lecta, volimo per cautela la 
restituati al presentante. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera Summarie, die 
!III ianuarii, 1488. Iulius de Scorciatis locumtenens 3 • F(ranciscus) Coro
natus pro magistro actorum.